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Түйін:  Альтернативті отындардың (газ, жел және күн энергиясы) енуіне қарамастан бензин мен 
керосинді автокөліктерде қолдану кезінде ауқымды пайдаланады. Белгілі болғандай, бұл үлкен 
мегаполистердегі қоршаған ортаның ластануының басты себебі. Бензин және керосин булары 
қоршаған ортада кең таралған. Қала тұрғындарның айтарлықтай үлесі жиі бензин және керо-
син буларына тікелей немесе жанама әсеріне ұшырайды. Дегенмен, мұнай-химия өнеркәсібіндегі 
қызметкерлері, мұнай өңдеу зауыттары мен жанармай станцияларының қызметкерлері созылмалы 
зақымдануға ұшырайды. Бензин және керосин булары  жүрекке, өкпеге, миға, бауырға және бүйрекке 
әсер ететін ауадағы негізгі ластағыштардың бірі болып саналады. Бензин және керосин буларының 
токсикологиялық әсері клеткалық, организмдік және популяциялық деңгейде көрінеді. Бұл мақалада 
бензин және керосин буларының ақ егеуқұйрықтарға токсикологиялық әсерін зерттелді. Жұмыс ба-
рысында гистологиялық және морфометриялық әдістер қолданылды. Зерттеу барысында бензин 
және керосин буларының созылмалы ингаляциялық әсері егеуқұйрықтардың висцеральды органдарын-
да қанайналу жүйесінің бұзылысы, дистрофия, некробиоз және паренхима клеткаларының некрозы, 
сондай-ақ клеткалардың қабыну инфильтрациясы түріндегі деструктивті өзгерістер болғандығы 
анықталды. Морфометрикалық көрсеткіштердің нәтижелерін талдау кезінде ақ егеуқұйрықтарға 
керосин буларының токсикалық әсері күшті болды.
Түйінді сөздер: бензин булары, керосин булары, созылмалы ингаляциялық әсер, бауыр, бүйрек, өкпе, 
гепотоцит, купер клеткалары, экссудат.
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Кіріспе

Бензин және керосиннің тұрақсыз табиғаты оны кез келген уа-

қытта, әсіресе жанармай құю станциялары мен базаларында 

төгілген кезде атмосферада кездесуге мүмкіндік береді. Қор-

шаған ортаға әсерді бағалау жүргізу жөніндегі нұсқаулықтағы 

(2014 ж.) мәліметтері бойынша бензин отындары қоршаған ор-

таға еніп, адам денсаулығына кері әсерін тигізетін улы заттар-

ды қамтиды [1]. Осы заттардың кейбіреулері, мысалы бензол, 

толуол және ксилолдар шикі мұнайда болады және жанармай 

мен олардың буында табиғи түрде кездеседі. Бензин және ке-

росин құрамында ұшпа көмірсутектер қоспасы бар, демек инга-

ляция экспозицияның ең көп тараған түрі болып табылады [2]. 

Өте жоғары концентрацияның әсерінен тыныс жетіспеушілігі 

салдарынан сананың тез жоғалуы және өлімге әкелуі мүмкін.

Бензин және керосин күрделі, ұшпа және тез тұтанғыш, құра-

мында 3-тен 12-ге дейін көміртегі атомдары бар 500-ден ас-

там қаныққан немесе қанықпаған көмірсутектер бар. Жанармай 

құю бекеттерінде жанармай құю кезінде шамамен 110 миллион 

адам бензин компоненттеріне ұшырайды [3]. Уланудың негіз-

гі қаупі төгілуден терінің кездейсоқ жанасуынан емес, пайда-

ланылған газдардан, булардан және жанармай шығарынды-

ларынан дем алудан туындайды [4].  Өкінішке орай, бензинді 

иіскеу кедей қауымдастықта арзан көңіл-күйді өзгерту құралы 

ретінде жиі кездеседі.

Басқа белгілі ксенобиотиктер сияқты, бензин және керосин бу-

ларынан шыққан химиялық ластағыштар метаболикалық жол-

мен организмдегі түрлі метаболиттерге айналуы мүмкін [5]. Осы 

метаболиттердің кейбіреулері өте реактивті болуы мүмкін, ме-

таболизммен, ұлпалардың тасымалдануымен және шығары-

луымен әртүрлі тәсілдермен әрекеттесіп, токсикалық әсер ете-

ді. Бұл метаболиттердің бүйрек ұлпасымен өзара әрекеттесуі 

жасушаларға, демек, ұлпаларға зақым келтіруі мүмкін. Бүйрек-

тің ұлпалары зақымданған кезде бүйректің жалпы қызметі бұ-

зылуы мүмкін. Бауыр, өкпе, бүйрек қызметінің бұзылуы бірне-

ше аурулардан және кейбір реактивті немесе улы метаболит-

тердің әсерінен болуы мүмкін.  Бұл зерттеуде егеуқұйрықтар-

дың бензин  буларының әсеріне байланысты бүйрек, бауыр, 

өкпе қызметінің бірнеше көрсеткіштерінің салыстырмалы өз-

герістері бағаланды.

Мақсаты

Бензин және керосин буларының егеуқұйрықтарға ингаляция-

лық әсерін зерттеу
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Зерттеу объектісі мен әдістері

Тәжірибе барысында келесі токсикалық заттар қолданылды: 

керосин мен бензин АИ-95. Бензин мен керосин буларымен ин-

галяциялау улану үшін 300±30 гр. салмақтағы ақ егеуқұйрық-

тар іріктелді. Егеуқұйрықтардың жалпы саны 15 болды. Егеу-

құрықтар 3 топқа бөлінді:1-топ - бақылау, 2-топ - АИ-95 бензин 

буларымен ингаляциялауға ұшырады, 3-топ - керосинінің була-

рымен ингаляциялауының улануына ұшырады. Жұмыс айма-

ғындағы ауаға зиянды заттардың жол берілетін шекті концент-

рациясы (рұқсат етілетін шоғырлану) 1000 есе көп мөлшерде 

улы заттар қолданылды. Егеуқұйрықтар 3 ай аралығында, ап-

та сайын, жексенбіден басқа күндері, күнделікті 1 сағат бойы 

егеуқұйрықтар бензин мен керосин буларымен дем алды. Тә-

жірибенің соңында 15 ақ егеуқұйрықтардан тек 10-ы тірі қалды. 

Гистологиялық препараттарды даярлау әдістемесі

Гистологиялық талдау үшін жануарлардың сойысынан кейін 

бірден бауыр, өкпе мен бүйректердің 5 х 5 х 5 мм көлемді үзін-

ділері алынатын. Фиксацияны 10%-дық нейтралды формалин-

де жүргіздік. Зерттелетін мүшелердің үзінділері формалинде 

10 күннен аз емес уақыт фиксацияланатын. Фиксациядан ке-

йін мүшелер үзінділері ағынды суда 12–24 сағат бойы шайы-

латын, кейін изопропилді спиртте дегидратацияланатын. Ұл-

паларды құрғату үшін, парафинге құйдырту және парафинді 

кесінділерді өңдеу үшін изопропилді спирт (изопропанол) қол-

данылатын [6]. Қалыңдығы 4-5 мм болатын ұлпалар блоктары-

ның жүргізілуі 90%-ды изопропанолмен (1 сағ), изопропанол-

99-бен (1 сағ), изопропанол-99-бен (1,5 сағ), изопропанол-99-

бен (2 сағ) өңделуді қарастырады. Изопропанолдармен жүргі-

зілуінен кейін ұлпа бірден ерітілген парафинге  (56-600C) 4-5 

сағатқа немесе түнге ауыстырылатын. Кейін оны 30 минут-

қа жаңа парафинге орналастыратын, ол парафинді блоктың 

ақырғы құйдыруы және қалыптастыруы үшін қолданылатын 

[7]. Әр зерттелетін мүшелерден саны 20-дан кем емес кескін-

дер шаналы микротом МС-2 арқылы даярланатын. Шолу тал-

дау үшін гематоксилин және эозин бояғыштары қолданылатын, 

бояу мен суда шайылудан кейін оларды жоғарлаушы күштілік 

спирттері (70% изопропанол, изопропанол-99-дың екі кезегі) 

бойымен жүргізетінбіз және ксилолда ағартатынбыз  [8]. Ке-

йін оларды жабын әйнектің астына Bio-Mount (Bio-Optica, Italy) 

жасанды ортаға салатынбыз.

Боялған гистологиялық препараттардың талдауын MicrоsMC-20 

жарық микроскоп арқылы жүргізетінбіз. Әр гистологиялық пре-

паратарды микроскоптың әр түрлі үлкейтулері: х10; х20; х 40; 

х90 жағдайларында зерттедік. Барлық белгіленген өзгертулер 

микрофотографияларды алу негізінде құжатталды. Сандық мик-

рофотографиялар Lеicа DFC 320 сандық камерасы бар “Lеi-

Сурет 1 - I топтағы ақ егеуқұйрықтардың өкпесінің гисто-

құрылымы (бақылау). Өзгерістер байқалмайды. Өкпенің бар-

лық бөлімдерінде ауа, альвеолярлы жүріс, қаптар мен жұқа 

өкпе қалқалары дұрыс ацинустарды қалыптастырды. Бояу: 

гематоксилин-эозин, ұлғайту: х 200

Сурет 2 - II топ – 3 ай бойы бензиннің буының ингаляция-

лануына ұшыраған егеуқұйрықтардың өкпесінің гистоқұры-

лымы. Қантамырларда қанның толуы және венозды қанның 

тоқтауы. Альвеолар қабырғаларының қалыңдауы. Бояу: ге-

матоксилин-эозин, ұлғайту: х 200

Сурет 3 - III топ – 3 ай бойы керосиннің буының ингаляция-

лануына ұшыраған егеуқұйрықтар өкпесінің гистоқұрылымы. 

Интерстициальді және альвеолярлы ұлпалардың ісінуі, қан 

жасушаларының қан тамырларынан шығуы. Альвеолярлы қа-

бырғалардың қалыңдауы және альвеолдың қысылуы байқал-

ды. Бояу: гематоксилин-эозин, ұлғайту: х 200

Сурет 4 - I топтағы  ақ егеуқұйрықтардың бауыр гистоқұ-

рылымы (бақылау). Қалыпты.  Диссе кеңістігі кеңеймеген. 

Қантамырлары өзгеріссіз. Клетка құрылымында бұзылыстар 

жоқ. Бояу: гематоксилин-эозин, ұлғайту: х 200.
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cа DMLB2” микроскопы арқылы әр түрлі үлкейтулер: х200 жә-

не х400 жағдайларында алынатын.

Зерттеулердің нәтижелері және оларды талқылау

I топ (бақылау) стандартты тамақтандырудағы ақ егеуқұйрық-

тар өкпесінің гистоқұрылымында қандай да бір патологиялық 

өзгерістер байқалынбады (сурет 1). 

II топ – 3 ай бойы бензиннің буының ингаляциялануына ұшы-

раған егеуқұйрықтардың өкпесінің гистоқұрылымы. Қантамыр-

ларда қанның толуы және венозды қанның тоқтауы. Интерс-

тициальді және альвеолярлы ұлпалардың ісінуі, қан жасуша-

ларының қан тамырларынан шығуы. Бронхтар мен бронхио-

лалар саңылауларында белокты экссудат. Альвеолярлы қа-

бырғалардың қалыңдауы және альвеолдың қысылуы байқал-

ды. Артериол мен капилляр қуысында лейкостаздар кездес-

ті, бронхиальді артериолар эндотелиоциттер ісінген (сурет 2).

III топ – 3 ай бойы керосиннің буының ингаляциялануына ұшы-

раған егеуқұйрықтар өкпесінің гистоқұрылымы. Бронхиол ке-

ңістігі кеңейген, бронхиальді эпителий бірқабатты көпқатар-

лы. Бронхоэктазалар байқалады. Бронхиальді эпителий көп-

қабатты көпқатарлыға ауысып, бокалоциттер санын арттыра-

ды. Бронхиолалар саңылауларында белокты экссудаттар тол-

тырған (сурет 3). Кейбір альвеоллар қабырғалары макрофаг-

тармен инфильтрацияланған.

I топ (бақылау) ақ егеуқұйрықтар бауырларының гистоқұры-

лымында қандай да бір патологиялық өзгерістер байқалын-

бады (сурет 4).

Бензин буының ингаляциялық әсеріне ұшыраған II топтағы 

егеуқұйрықтың бауырының гистоқұрылымында айтарлықтай 

деструктивті өзгерістер байқалды (сурет 5). Бауыр гистоқұры-

лымында бауыр бағаналарының бұзылыстары, кеңейген пор-

тальды вена маңында нейтрофильді инфильтраттар жиналған, 

перифериялық қантамырларда лимфоцитарлы және лимфо-

гистиоцитарлы инфильтрациялар көрінеді. Қантамырлар қан-

ға толған. Синусоидтар ұлғайған, Купфер клеткаларының са-

ны мен көлемі кеңейген.

III топ – 3 ай бойы керосиннің буының ингаляциялануына ұшы-

раған егеуқұйрықтар бауырының гистоқұрылымы. Қалыпты 

бауыр гистоқұрылымы бұзылған, күрделі өзгерістер орын ал-

ған. Қалыпты бауыр құрылымы толығымен зақымдалған. Клет-

калар ретсіз орналасқан, бауыр бағаналарын көру мүмкін емес. 

Қантамырлары өзгеріске ұшыраған, қан тамырланының ісінуі, 

периферикалық тамырларда лимфоцитарлы инфильтрация кө-

бейген, венада қан тоқтау байқалады (сурет 6). Бұл кейін қан 

ағуға әкеледі. Барлық жерде гидропикалық дистрофия (бұн-

дай жасушалардың цитоплазмасы бос күйінде көрінеді, ядро-

лары мөлдір, сулы болып келеді) және некрозға ұшыраған ге-

Сурет 5 - II топ – 3 ай бойы бензиннің буының ингаляцияла-

нуына ұшыраған егеуқұйрықтар. Қан тамырларының шегі-

нен қан жасушаларының шығуы. Диссе кеңістігінің ұлғаюы. 

Купфер клеткаларның пролиферациясы, клеткалардың за-

қымдану мен екі ядролы клеткалар кездеседі. Бояу: гематок-

силин-эозин, ұлғайту: х 200.

Сурет 6 - III топ – 3 ай бойы керосиннің буының ингаляцияла-

нуына ұшыраған егеуқұйрықтар бауырының гистоқұрылымы. 

Қантамырлардың ісінуі, кенеттен қан кету. Қан айналымы 

бұзылған (кенеттен Диссе кеңістігінің ұлғаюы, синусоидта 

эритроциттер стазы). Бауыр паренхимасының некробиоти-

калық өзгерістері. Бояуы гематоксилин-эозин, өлшемі: х 200

Сурет 7 - I топтағы  ақ егеуқұйрықтардың бүйрек гисто-

құрылымы (бақылау). Патологиялық өзгерістер байқалмай-

ды. Шумақтар өзгеріссіз, қыртысты зат деңгейінде бірқа-

лыпты таралған. Боумен кеңістігі ұлғаймаған. Проксималь-

ді және дистальді каналшықтары сақталған, сонымен қатар 

нормаға сәйкес. Бояуы гематоксилин-эозин, өлшемі: х 200.

Сурет 8 - II топ – 3 ай бойы бензиннің буының ингаляцияла-

нуына ұшыраған егеуқұйрықтардың бүйрегінің гистоқұрылы-

мы. Қан тамырларынан күрт толық қан кетуі, капиллярлар-

дағы эритроциттердің стазасы, қан құйылу, бүйрек канал-

дарының эпителиоциттерінің дистрофиясы және некрозы, 

Капиллярлы шумақтардың синехиясы көрінеді. Бояуы гема-

токсилин - эозин, өлшемі х 20
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I топ (бақылау) ақ егеуқұйрықтар бүйректің гистоқұрылымында 

қандай да бір патологиялық өзгерістер байқалынбады (сурет 

7). Микрофотосуреттерде бүйректің гистоқұрылымының өзге-

рістері байқалмады. Проксимальді бүйрек денешігінен анық-

тап қарасып, құрылымында еш өзгеріс болмаған. Тамырлы 

шумақтар қыртысты зат шегінде біртекті таралған. Көлемдері 

нормаға сай, дұрыс орналасқан. 

II топ – 3 ай бойы бензиннің буының ингаляциялануына ұшы-

раған егеуқұйрықтардың бүйрегінің гистоқұрылымыда айтар-

лықтай өзгерістер болды (сурет 8). Бүйрек денешіктерінің за-

қымданулары мен жоюлуы кездесу жиілігі азайды. Қалыпты 

бүйрек денешіктері кездесті. Кейбір тамырлы шумақтар бір-бі-

ріне "жабысқан" сияқты жақындаған. Көптеген тамыр шумақ-

тарында боумендік кеңістік мүлдем болмады немесе керісін-

ше кеңейген. Капиллярлардың шумақтарының дөңгелек піші-

ні жоғалды, олардың көбі созылған, капилляр ілмектері сине-

хия құра отырып бір – бірінен ажыраған немесе керісінше, бі-

ріккен, бұл белгілі бір дәрежеде реабсорбция және бастапқы 

несептің қалыптасу процестерін төмендетеді. Тамырлардың 

кенеттен қанға толуы, қан құйылу. Капиллярлы шумақтардың 

синехиясы. Боумен кеңістігінің ұлғаюы мен бұзылуы. Капил-

лярлы шумақтардың синехиясы. Қан тамырлар шегінен қан 

жасушаларының шығуы.

III топ – 3 ай бойы керосиннің буының ингаляциялануына ұшы-

раған егеуқұйрықтар бүйрегінің гистоқұрылымы. Бүйрек дене-

шігінің құрылымы әртүрлі дәрежеде зақымдалған: әлсіз зақым-

дану мен толық өлімге ұшырау. Әлсіз зақымдану кезінде капил-

лярлы ілмектің жолы, олардың фрагментациясы, бірігуі, капил-

лярлы шумақтардың шатасуы байқалады (сурет 9). Қатты за-

қымдану кезінде тамырлы шумақтардың жоюлуына, капсула 

ішін гомогенді полихроматофильді сұйықтар толтыруда. Шу-

мақтар көлемі кішірейіп, базальді мембрананың қалыңдауы, 

капсула сыртқы қабығының эпителия деструкциясы.

Бензин мен керосин буларының ингаляциялық әсеріне ұшыра-

ған егеуқұйрықтардың өкпесі, бауыры, бүйрегінің морфомет-

риялық көрсеткіштері.

Қалыпты жағдай, бензин мен керасиннің буының ингаляция-

лануына ұшыраған егеуқұйрықтар өкпесінің морфометриялық 

сараптамасы, мкм2 (диаграмма 1).   

Жоғарыда келтірілген мағлұматтарға сүйенсек, бензин була-

рының ингаляциялық әсеріне ұшыраған егеуқұйрықтардың 

альвеолалар ауданы бақылау тобымен салыстырғанда 2,6 

есе, альвеола жолдарының ені – 1,1 есеге кішірейгенін, ал 

альвеолалық қалқалардың ауданы – 1,2 есе артқан, ал керо-

син буларының ингаляциялық әсеріне ұшыраған егеуқұйрық-

тардың альвеолалар ауданы бақылау тобымен салыстырған-

да 4,6 есеге, альвеолалық қалқалардың қалыңдығы – 0,8 есе 

кішірейгені, ал альвеола жолдарының ені – 1,2 есеге артқан.

Бензин мен керосин буларының ингаляциялық әсеріне ұшыра-

ған егеуқұйрықтардың морфометриялық көрсеткіштері бақы-

лау топтағы жануарлардың көрсеткіштерімен салыстырғанда 

бензиндегі гепатоцит ядроларыны ауданы – 2,5 есеге азайған, 

екі ядролы гепотоциттер саны – 2,5 есе, Купфер жасушалары-

ның саны – 2,5 есеге артқаны байқалады. Керосинденгі гепа-

тоцит ядроларыны ауданы – 2,4 есеге азайған, екі ядролы ге-

потоциттер саны – 8,6 есе, Купфер жасушаларының саны – 7 

есеге артқаны байқалады.

Диаграмма 1- Қалыпты жағдай, бензин мен керасиннің буы-

ның ингаляциялануына ұшыраған егеуқұйрықтар өкпесінің 

морфометриялық сараптамасы

патоциттер көрінеді. Гепатоциттердің ядроларында өзгеріс-

тер байқалады, екі ядролы гепотоциттер кездесу жиілігі арт-

қан. Қабыну процестері мен некрозға ұшыраған аймақтарды 

көруге болады. Диссе кеңістігі кеңейген, эритроциттер стазы, 

Купфер клеткалары бензинмен ингаляциялануына ұшыраған 

егеуқұйрықтармен салысырғанда екі есе көп.

Сурет 9 - III топ – керосиннің буының ингаляциялануына ұшы-

раған егеуқұйрықтар бүйрегінің гистоқұрылымы. Боумен ке-

ңістігінің ұлғаюы мен бұзылуы. Капиллярлы шумақтардың си-

нехиясы. Қан тамырлар шегінен қан жасушаларының шығуы. 

Бояуы гематоксилин - эозин, өлшемі х 200
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КЛИНИЧЕСКАЯ  МЕДИЦИНА  И  ФАРМАКОЛОГИЯ

Бақылау топтағы жануарлардың бүйрегінің морфометриялық көр-

сеткіштеріне қарағанда, бензин буларының ингаляциялық әсе-

ріне ұшыраған егеуқұйрықтарда тамырлы шумақтардың ауданы 

– 1,5 есеге, ал проксимальды және дистальды каналдың эпите-

лиоциттер ауданы – 1,1 есеге кішірейгені көрінеді. Керосин бу-

ларының ингаляциялық әсеріне ұшыраған егеуқұйрықтарда та-

мырлы шумақтардың ауданы – 1,1 есеге кішірейген, ал прокси-

мальды және дистальды каналдың эпителиоциттер ауданы – 

1,04 есеге кішірейгені көрінеді.

Қорытынды

Бензин және керосин буларының ингаляциялық әсерін ақ егеу-

құйрықтардың өкпе, бауыры мен бүйрегінің гистоструктуралық 

және морфометриялық зерттеулер жүргізу барысында келесі-

дей қорытындылар көрсетті:

1. Зерттеуге алынған ақ егеуқұйрықтарға бензиннің ингаляция-

лық әсерін өкпеде Қантамырларда қанның толуы және венозды 

қанның тоқтауы. Интерстициальді және альвеолярлы ұлпалар-

дың ісінуі, қан жасушаларының қан тамырларынан шығуы. Ор-

та және ұсақ бронхтарда төселетін кірпікшелі эпителий орны-

нан түсуі, ал бронхтар мен бронхиолалар саңылауларында бе-

локты экссудат. Альвеолярлы қабырғалардың қалыңдауы және 

альвеолдың қысылуы байқалды. Ал керосинің әсері кезінде ин-

терстициальді және альвеолярлы ұлпалардың ісінуі, қан жасу-

шаларының қан тамырларынан шығуы анықталды.

2. Бензин мен керосиннің ингаляциялық әсері кезінде ақ егеу-

құйрықтардың бауырында мынадай өзгерістер болды: қанта-

мырлардың ісінуі, кенеттен қан кету. Қан айналымы бұзылған 

(кенеттен Диссе кеңістігінің ұлғаюы, синусоидта эритроциттер 

стазы). Бауыр паренхимасының некробиотикалық өзгерістері. 

Қан тамырларының шегінен қан жасушаларының шығуы. Куп-

фер клеткаларның пролиферациясы орын алды.

3. Тәжірибе барысында ақ егеуқұйрықтардың бүйрегінде Боу-

мен кеңістігінің ұлғаюы мен бұзылуы. Капиллярлы шумақтардың 

синехиясы. Қан тамырлар шегінен қан жасушаларының шығуы. 

Тамырлардың кенеттен қанға толуы, қан құйылу. Некроздық ай-

мақтар пайда болды. Сонымен қатар бүйректің қыртысты қаба-

тынның стромасында ұсақ веналардың кеңейуі, қан құрамында 

лимфоциттер саны артуы, плазматикалық клеткалардың жи-

нақталуы байқалды.

4. Морфометриялық көрсеткіштерді зерттеу нәтижесінде, керо-

син және бензин буларымен егеуқұйрықтардың улануы кезінде 

Купфер жасушаларының саны, сондай-ақ гепатоциттердің жә-

не олардың ядроларының ауданы артады. Бүйрек каналдары-

ның саңылауларының кеңеюі және эпителиоциттер ауданының 

азаюы есебінен тамыр түйнектерінің кеңеюі байқалады. Ал бен-

зин және керосин буымен уланған егеуқұйрықтардың өкпесінің 

морфометриялық көрсеткіштері альвеолалар ауданының және 

альвеола жолдарының енінің кішірейгенін, альвеола қалқала-

рының қалыңдығының артқанын көрсетті.

Диаграмма 2- Қалыпты жағдай, бензин мен керасиннің буы-

ның ингаляциялануына ұшыраған егеуқұйрықтар бауырының 

морфометриялық сараптамасы, мкм

Диаграмма 3- Қалыпты жағдай, бензин мен керасиннің буы-

ның ингаляциялануына ұшыраған егеуқұйрықтар бүйректері-

нің морфометриялық сараптамасы, мкм
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ИЗУЧЕНИЕ ИНГАЛЯЦИОННОГО ДЕЙСТВИЯ ПАРОВ
БЕНЗИНА И КЕРОСИНА НА КРЫС

Аннотация:  Несмотря на внедрение альтернативных видов 
топлива (газ, энергия ветра и солнца), бензин и керосин широко 
используются в автомобилях. Известно, что это основная при-
чина загрязнения окружающей среды в крупных городах. Пары 
бензина и керосина часто встречаются в окружающей среде. 
Значительная часть населения города часто прямо или косвен-
но подвергается воздействию паров бензина и керосина. Одна-
ко рабочие нефтехимической промышленности, нефтеперера-
батывающих заводов и заправочных станций страдают от хро-
нических травм. Пары бензина и керосина являются одними из 
основных загрязнителей воздуха, поражающих сердце, легкие, 
мозг, печень и почки. Токсикологическое действие паров бензи-
на и керосина отражается на клеточном, органическом и популя-
ционном уровнях. В этой статье исследуется токсикологическое 
действие паров бензина и керосина на белых крыс. При работе 
использовались гистологические и морфометрические методы. 
Выявлены хронические эффекты от вдыхания паров бензина и 
керосина во внутренних органах крыс в виде нарушений крове-
носной системы, дистрофии, некробиоза и некроза паренхима-
тозных клеток, а также воспалительной инфильтрации клеток. 
При анализе результатов морфометрических показателей токси-
ческое действие паров керосина на белых крыс было сильным.
Ключевые слова: пары бензина, пары керосина, хроническое 
вдыхание, печень, почки, легкие.
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STUDY OF THE INHALATION EFFECT OF GASOLINE 
AND KEROSENE VAPORS ON RATS

Resume: Despite the introduction of alternative fuels (gas, wind and 
solar energy), gasoline and kerosene are widely used in cars. It is 
known to be the main cause of environmental pollution in large cities. 
Gasoline and kerosene vapors are often found in the environment. 
A significant part of the city's population is often directly or indirectly 
exposed to vapors of gasoline and kerosene. However, workers in 
the petrochemical industry, refineries and gas stations suffer from 
chronic injuries. Gasoline and kerosene vapors are among the main 
air pollutants that damage the heart, lungs, brain, liver and kidneys. 
The toxicological effect of gasoline and kerosene vapors is reflected 
at the cellular, organic and population levels. This article examines 
the toxicological effects of gasoline and kerosene vapors on white 
rats. During the work, histological and morphometric methods were 
used. Chronic effects of inhalation of gasoline and kerosene vapors in 
the internal organs of rats in the form of circulatory system disorders, 
degeneration, necrobiosis and necrosis of parenchymal cells, as 
well as inflammatory cell infiltration were revealed. When analyzing 
the results of morphometric indicators, the toxic effect of kerosene 
vapors on white rats was strong.
Key words: gasoline vapor, kerosene vapor, chronic inhalation, 
liver, kidneys, lungs.
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